
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

II SETTORE-ECONOMICO FINANZIARIO 
 

REGISTRO GENERALE N.96 DEL 26/03/2024 
 
Determina N. 5 DEL  26/03/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SPESE POSTALI – ANNO 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE-ECONOMICO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che tra le spese obbligatorie che l’amministrazione comunale deve sostenere al fine di 

garantire il regolare funzionamento del servizio figurano quelle relative all’affrancatura della posta in 

partenza e servizi accessori;  

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 261/1999, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.58/2011, affida 

a Poste Italiane S.p.A il “servizio universale”, quale definito all’art. 3 del predetto decreto, e riserva al 

fornitore universale (art. 4) i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta, le comunicazioni a mezzo 

posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla legge n. 890/1982 ed i servizi inerenti le 

notificazioni a mezzo posta di cui all’art. 201 del D.lgs. n. 285/1992, rendendo obbligatorio l’affidamento in 

esclusiva a Poste Italiane di talune tipologie di spedizione; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto attuando i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella società Poste Italiane S.p.A. unico operatore economico 

idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, essendo lo stesso operatore in grado di poter 

soddisfare la specificità dell’esigenza; 

CONSIDERATO che la spedizione della corrispondenza del Comune di Accadia viene effettuato mediante 

consegna in “bolgetta” e affrancatura da parte dell’Ufficio Postale di Accadia a mezzo conto di credito 

n.30076926-002; 

PRESO ATTO che è stato attribuito il CIG B0599521DD; 

PREMESSO CHE: 

 con delibera di C.C. n.22 del 17.06.2022 è stato approvato il Rendiconto di gestione esercizio 

finanziario 2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con delibera di C.C. n.31 del 29.07.2022 è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024); 

 con delibera di C.C. n.32 del 29.07.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTO CHE con decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, 

del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267 (TUEL); 

EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano 

gli stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2022 del bilancio 

finanziario di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 

29.07.2022; 

EVIDENZIATO altresì, come: 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

 ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato 

comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

RITENUTO di provvedere ad impegnare la somma di €. 4.980,00 per l’esercizio provvisorio del bilancio 

2024 sul capitolo 10304 “SPESE POSTALI” in favore di Poste Italiane S.p.A. salvo poi procedere con 

integrazione degli impegni, qualora sorgessero necessità attualmente non prevedibili; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

2) di prenotare e contestualmente impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., la somma di 

euro di €.4.980,00, relative all’affidamento in oggetto, imputandola al codice cap. 10304 

“SPESE POSTALI” per l’esercizio provvisorio del bilancio 2024 in favore di Poste Italiane 

S.p.A. salvo poi procedere con integrazione degli impegni, qualora sorgessero necessità 

attualmente non prevedibili; 

3) di dare atto che:  

o l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 

o le fatture saranno liquidate a valere sull’impegno di cui al punto 3) e fino a concorrenza della 

stessa; 

o alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione fatture nei limiti del 

presente impegno, vistate dal sottoscritto per la regolarità della fornitura; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente della Ripartizione Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti 

adempimenti; 

la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott.Giuseppe Babusci



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


